2021年水利建设项目支出绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据《预算法》的规定及《财政部关于印发〈财政支出绩效评价管理暂行办法〉的通知》（财预[2011]285号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）、《湘潭县2020年度预算绩效管理工作方案》（潭财发〔2020〕17号）等文件精神的要求，我局对2021年度农村供水工程水质检测经费项目进行自评。在自评过程中，我们结合该项目的实际情况，实施了资料审阅、帐务核实、现场查勘、抽查支付记录、询问、分析计算等必要的评价程序，通过对绩效目标与绩效结果进行比较，综合分析评价绩效目标完成情况。自评工作业已完成，现将自评情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况。

1、项目单位基本情况：

湘潭县水利局位于湘潭县易俗河凤凰中路288号，是湘潭县人民政府水行政主管部门。为县人民政府组成局，水利局共有8个内设机构、8个事业单位，下辖7个中型水管单位在编人数131人、在职148人，车辆编制数2辆，实有2辆，其中执法车辆1辆。
湘潭县水利局主要负责全县各类水利工程规划、设计、施工、质监和节水灌溉综合经营；移民后扶管理；抓好水旱灾害防御、水资源管理、河道清障、水政执法、水土保持、城镇供水、农村安全饮水工程、支干渠整修，增加水利蓄水、引、提水的能力。
2、项目概况：

（1）立项依据：《关于印发〈湘潭县农村饮水安全集中供水

工程运行管理办法〉的通知》（潭县政办发〔2020〕3号

）。

项目目的任务：加强我县农村饮水安全工程供水水质保障工作，逐步建立规模水厂自检、县级水质检测中心巡检、卫生计生部门抽检的三级水质检测机制，对全县范围内规模较大集中供水工程水源水、出厂水、管见末梢水水质进行检测，对20m3/h以下集中式供水工程和分散式供水工程的水质进行巡检和抽检，全面提高水质合格率，增强农村供水水质自检和行业监管能力，逐步建立农村饮水安全工程水质检测网络和信息共享平台，保障农村饮水卫生安全。

（二）项目绩效目标：

1、项目长期绩效目标：全面提高水质合格率，增强农村供水水质自检和行业监管能力，逐步建立农村饮水安全工程水质检测网络和信息共享平台，保障农村饮水卫生安全。

2、项目年度绩效目标：按时间节点完成全县47处农村供水工程水质检测任务。
（三）项目实施情况：

1、项目资金安排情况：本项目由湘潭县农村水质检测中心按实进行预案申报，通过局财务拨付至京湘自来水公司。
2、项目资金管理和使用情况：

（1）项目资金管理：我局在项目资金管理和使用上，严格按照《湘潭县财政专项资金管理暂行办法》、《湘潭县水利建设资金管理细则》、《湘潭县水利局财务管理制度》的规定，在资金使用上坚持专款专用的原则，严格按预算执行，本项目资金建立专款专用、专项核算制度，由计财股进行资金监管。

（2）项目资金使用情况：

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的：

通过绩效评价，分析2021年湘潭县水利建设经费项目在项目目标、决策过程、资金的分配、资金到位、管理以及组织实施中存在的不足，进一步强化部门支出责任，优化资源配置，控制节约成本，确保项目工程质量，提高服务对象的满意度、专项资金使用效益和项目管理水平。

（二）绩效评价工作过程：

为确保绩效评价工作落到实处，取得成效，我局严格按照实施方案的要求，认真组织了项目单位开展绩效评价。本项目绩效评价主要遵循相关性、可比性、重要性、定性与定量相结合、客观公正的原则，依据各类工程配置标准，围绕绩效目标，从项目的申请、管理、产出、效益等方面科学设定评价指标体系，采用目标结果比较法、公众评判法等评价方法进行评价。绩效评价实施工作按照“收集绩效信息资料”、“项目单位现场审计与调研”、“项目绩效数据分析与绩效评价”三个步骤严谨开展。首先，收集相关附件资料，查阅了绩效评价依据文件及制度，填写按绩效考核方案编制的项目基础数据表。其次，自评组进入项目实施单位现场，调阅了项目组织实施、监管等方面的文件制度，查看了项目单位在资金使用、组织实施、监管等方面的执行情况，核实项目绩效产出数量、时效和成本，实地查看了项目完成质量及效果情况。现场工作结束前，由项目实施单位对其在项目评价过程中提供的相关资料，财政拨款、资金使用情况，最后在上述工作的基础上，对绩效数据进行统计分析，并根据设定的绩效评价标准，对各项指标进行评价，形成绩效评价自评报告。

三、项目主要绩效及评价结论

本项目实际支付95万元。落实具体实施项目，并负责组织项目实施，保质完工。具体实施情况如下：
	项目名称
	文号
	实施单位
	项目实施情况

	湘潭县农村供水工程水质检测项目
	潭县政办发〔2020〕3号
	湘潭县农村水质检测中心
	按时按量完成对全县47处农村供水工程实施水质检测

四、存在的问题

1、农村供水工程数量多，分布广，采样过量极为复杂，耗时耗力，对水质检测成本控制不利。

2、对乡镇供水工程水质检测报告送达时间不够准时。
五、改进措施及建议

严格落实报告送达时间要求，检测结果按时送达。